M. 11. b

Caico. de lyra

a **A** Nōne scriptū ē tē. Aliq̄ p̄ doctores n̄ri dicūt qd iste liber nō puenit ad nos: qd nō est trāslat̄ in latinū: s̄z hoc nō videt puenient dicit̄: qd saltē eset vel fuisse apud hebreos: qd nō dicūt expositores eoz: s̄z maḡ p̄trariū vt videbit. **B** Alū aut̄ dicūt qd ē liber. xij. p̄pharū: qd abacuk. iij. c. scribit̄: Sol et luna stete rūt in habitaculo suo. s̄z istud etiā videt extraneū: qd liber. xij. p̄phaz saltē q̄t̄ ad p̄phetiā abacuk fuisse scriptus p̄ maḡ tps post mortē Iosue. s. p̄ octingen tos annos et pl̄: qd abacuk p̄phetauit post trāsmigrationē babylonis: vt dicit Hieronymus in plogo sup abacuk. **D** morte p̄o Iosue vlos ad trāsmigrationē fluxerūt octingētī āni et pl̄: qd patebit. Si qd velit cōputare tpa iudicū et reguz vlos ad illud tps: put i sacra scriptura et Josepho p̄tinēt: et id irrōnabilit̄ videt dictū qd diceret aliqd esse scriptū i libro scribēdo postea p̄ tps tñ. **N**ec p̄t̄ dicit̄ qd istud sit additū a trāslatore n̄ro: qd sic ē i hebreo: et id alit̄ dicūt hebrei qd iste liber ē liber genesis: qd ibi scribunt̄ facta abraā: isaac et iacob: qd fuerūt excellēt iusti. et id pp̄t̄ eoz merita facta sūt mīta bñficia pp̄lo isrl: vt freqnē exprimit̄ in sacra scriptura. Dicūt igit qd h̄ scriptū est Ben. xlviij. vbi ponit bñdictio iacob sup manasse et ephraim: et de ephraim dr̄: Et se mē eī crescat i gētes. hebrei dicūt: Et se mē eī p̄gregabit gentes vel p̄gregatio gētū: qd fuit impletū i Iosue: qd fuit d̄ semine ephraim qd qñ dixit Iosue. Sol ne mouear̄ tē. filij isrl fuerūt p̄gregati ad audiēdū h̄ vñbū fm̄ qd dr̄ i textu: Dicit̄ corā eis: sol h̄ gabaō tē. vt admirarēt et regfaren̄ deo d̄ tāto bñficio et miraclo celit̄ sibi dato. **b** **S**titit ita. sol. in me. ce. ex h̄ videt qd erat tūc i pūcto me

Glo. ordi.

Inbet. **U**im autem facere est possidere violenter expellere et posse. **Q**uid ergo accusatis fecisse Iesum successorem moyam: atque utinam agiret nobis Iesus thesauz sapientie: ut videremus cuius celestium spirituum hostium qui impugnat Israhel figuram tenuit principes iste de maceda et ille de lachis et ille de lebna: aut cuius in me vitium vel error: quibus anima implicata formam tenet singuli quoniam eorum quos Iesu duce interfecit populus dei: hi scilicet audierunt mada ta ei: quibus tribuit facultatem calcadi super serpentes et scorpiones et oempsit inimici. **R**emus ergo ut pedes nostri tam speciosi sint: et tam validi quod possint calcare cervices inimicos: et ita caput serpentis pulcare ut calcaneum nostrum non possit morde re. **Q**ui enim pugnat super Iesu duce de illis bellatoribus scriptum est: At reuersus est unus uersus populus ad Iesum in columnam: et non mutuit quisque de filiis Israhel in lingua sua. **Q**ui enim sub Iesu militat in columnis de redire de plio: nec uoluntate iacul maligni ignis vulnus accipe nec corde nec cogitatione pollui. **Q**uo dicit addit: quod nullus muruit in lingua sua: videlicet dicit: quod nemo de victoria se iactauit: nec fuit virtuti ascripsit. **S**cimus enim quod Iesus victoriis tribuit. **V**nde: Non autem ego sum gratia dei quod in me est: et alibi: Cu[m] at fecerit hec omnia: dicite: quod huius uirtutis sum. **T**utinam domine meus Iesus procedat mihi calcare spiritum fornicationis: et cervicem spiritus iracundie et furoris et auaricie demonum et iactantiam: et proferre pedibus meis superbie patrum: et cum hec fecerit opis summa: non mihi sum crucifixus: et alibi: **E**t in me non est ego: sed gratia eius qui est in me. **Q**uo si fecero dictum mihi quod antiquus Iesus dicit: **A**urum agite et fortamini: ne timeatis: nec vereamini a facie eorum: quod dominus deus tradidit vobis omnes inimicos in manu. **D**euteronomio 21. dicitur: **C**adama. Omnia hec in figura prouingebat illi. Scripta sunt autem prophetas. **Q**ue cum legitur: quod in manifesto iudeus est: et in carne circuncis putat terram bella descripta et iteritus hostium et israeliticus duce Iesu viceisse et diripiisse regna gentium. **Q**ui vero in occulto iudeus est: id est planus quod Iesu non silius nauem: sed silius dei sequitur: intelligit hec mysteria esse regni celorum et dicitur: quod etiam nunc pugnat Iesus in virtutes trias: et elecit de ciuitatibus possessis. id est iudeis nostris: et interfecit reges qui regnabant in iudeis non stris: ne ultra regnet pectus in nobis: ut exclusa lege pectus: fiat iudea nostra ciuitas dei et regnet in ea deus: et dicatur nobis: Ecce regnum dei intra vobis est. **E**s ergo misericordia quod hereticis videatur crudelitas: quod Iesus Christus per singulas ciuitates. id est iudeas credentiam completum vel compleuit: ut que possit debant a pessimis regibus expulsis his et remptis: facere eas dignas habitacula dei: et templa spissantibus et membra que seruerant iniuriantes servit iusticie. **S**ic ergo intelligitur interfecit Iesus regem hiericho: et regem hay: et regem lebna: et regem lachis: et regem hebron: ut omnes aie que sub pessimis regibus legem pecti colebat: nunc sub dei legibus agant. **L**ebna quod candor interpretatur quod diversitate intelligitur. **E**st enim candor lepre et candor lucis: et candor quidem lepre habuit lebna sub regibus malis: sed cum ad israeliticis

Josue

1. Co. 15. b.

Luc. 17. c

Gal. 6. d

Deut. 21. d

Heb. 1. a

Hystice

La. X

Glo. ordi.

ad israeliticum populum puenit candore lucis accepit. **L**achis enim interprata iter quod et laudabile in scripturis est et culpabile. **V**nde: Iter impiorum peribit. **E**t alibi: Iter rectum facite pedibus vestris. Primo ergo iter impiorum fuit lachis ciuitas: quod destructo postmodum israelites regnabut ad rectum iter puenit. **H**ebron coniunctio vel coniungit. Coniunctio vero anime nostrae fuit primo cum viro pessimo cabulo: quo mortuo liberata est a lege prioris: et coniuncta viro bono et legitimo: de quo Paulus dicit: Statui vos vni viro virгинem castam exhibere Christum. Sic ergo ipso non intelligentia ad genitum ponat statum. Sic melius est intelligi bella israelitica: et libuenti uires et regna: sic religiosus appetet subuertisse Iesum uires singularis: ut nihil in eis relinqueretur quod spiraret: neque quod saluus fieret: neque quod effugeret: ut nullus scilicet malus sensus in anima ultra respiret: vel ire vel cupiscere salutem affecte. Nullus sit quod effugiat de ore sermo malus. Sic edificant ciuitates iudee: etem non cuiusque anima destruit Iesum et edificat. Primum enim opus dei est eradicare mala: spissas et tribulos uitiorum: dum enim occupat terram: hec non potest semina sancta suscipe. Necesse est ergo primi plante eradicare peccatum: quod non plantavit prius: ignoratio et summi. Secundum opus est platanum. Moses dicit: quod plantauit deus paradisum. Sed et nunc plantat in iudeis credentiis. In anima enim de quod excidit ira plantat mansuetudinem: de quod excidit subiectum: plantat humilitatem: de qua eradicat lasciviam: plantat pudentiam: extirpata ignoratio inserit scientiam: talis est esse platanum dei magis quam insensibilium lignorum: est enim in primis opus regni dei destruere edificia cabolica. Ille enim turres superbie: et muros elationis in unoquoque extruit que sermo dei destruit: ut efficiamur dei cultura: et dei edificatio supra fundamenta apostolorum et prophetarum positione: et effici mereamur in hereditatem terre sancte in parte israelitica extintis hostibus nostris.

Nico. de lyra

* tera uos ibi: a **C**u[m] ocumbarer sol precepit sociis suis ut deponeret eos de patibulis. Quia hoc erat preceptum in lege: Deuteronomio. xxi. b **E**odem die macedaz quoque et ceteris delcripta est debellatio hostium: hic consequenter describitur captio ciuitatum. Et patet littera uos ibi: c **A**scendit quoque cum omni israel de egion in hebron et pugnauit contra eam: cepit eam et percussit in ore gladii. Hoc est intelligendum de parte ciuitatis hebron que erat in valle. reliquam partem que erat fortior cepit caleb

* postea: vt * + **I**ste et portare pedes vestros super colla regum istorum. Qui cum perrexissent et. Per hoc autem quod Iosue precepit principibus Israhel ponere pedes suos super colla quoniam regum significat fuit quod quibus sensus carnis subiici debet impius ronis.

A postea: ut habetur. infra. xv.ca. et Iudicij. i. Ne potest dici quod hoc dicitur per anticipationem: et ei attribuit quod postea fecit caleph: qui ex concessione iosue habuit hebron: ut habet i. xiiij.ca. a Regem quoqz eius. hoc potest exponi dupliciter. Uno modo de rege ebron quem suspenderat: ut dictum est. Alio modo de alio rege nouo: utpote quia filius mortuo patre regnum suscepserat: si rex erat per hereditatem: vel quia populus regem nouum sibi elegerat: si erat per electionem: inter suspicio nem enim predicti regis et factum istud iosue plures ciuitates ceperat: ut p[ro]t[er] in textu et ideo tempore intermedio poterat fieri institutio noui regis predictis modis. Cetera patent vsq[ue] ibi:

b Omne quod spirare poterat interfecit. qd intelligit de specie humana: bruta enim animalia cesserunt in predam bellantium. c A cadesbarne vsq[ue] ad gazam. hec est longitude terre ab oriente in occidente.

d Uno impetu cepit. qd ad pri[m]u[m] belluz: quia multo tempore pugnauit iosue ut habereturca. se. Circa predicta statione solis potest queri: que fuit longior dies sub iosue vel sub ezechia: Et dicunt aliqui qd illa fuit longior que fuit sub iosue: eo qd dicitur in textu Non fuit ante et postea tam longa dies: ut dictum est. Sed occurrit difficultas: qd de die sub ezechia scribitur. iiiij. Regu. xx. et Esa. xxxviii. qd sol retrocessit decem lineis vel gradibus: quibus designantur decem hore s[ecundu]m communem opinionem. Ad cuius solutiones dicunt aliqui: qd sol retrocessit subito: et ideo dies non fuit augmentata: nisi tunc decem horis: quibus successivae rediit ad locum unde retrocesserat: et vlt[er]i vsq[ue] ad occasum descendit per duas horas. qd decem hore diei transierat qd sol retrocessit: et s[ecundu]m illa dies artificialis de qua est sermo: fuit tunc. xiiij. horas: dies autem sub iosue fuit. xiiij. horas. qd sol stetit immobilis syacio vni diei artificialis: et postea cursu suo naturali iuit ad occasum: et sic illa dies fuit duplicata. Et qd ezechias qd iuit signum notabile ab oib[us]: ut videt. iiiij. Regu. xx.ca. et Esa. xxxviii. Et magis fuit notabile signum solis retrocedendo successive: et magnis notum pluribus qd si retrocessisset subito. Ideo dicunt aliqui qd due linee in horologio achā faciebant tunc unā horam: et ideo sol retrocedendo. x. lineis successive: et rediendo ad locum unde retrocesserat fecit tunc decem horas: et sic idē habet qd prius scz qd dies sub iosue fuit longior duab[us] horis. Alij dō innitentes dictis Dionysij dicunt qd dies sub Ezechia fuit longior. Dicit enim Dionysius in epistola ad Polycarpuz qd dies sub ezechia fuit fere triplicata quoniam defecerunt tunc hore quattuor: quia s[ecundu]m ipsum sol processerat de oriente in occidentem per. x. horas: et retrocessit successiue per. x. horas: et p. x. alias rediit ad locum vñ retrocesserat et ultra processit ad occidente p. duas horas: et sic dies artificialis fuit augmentata p. horas: et sic fuit. xiiij. horas. Illa autē qd fuit sub iosue. xiiij. tunc: qd illa dies nō fuit nisi duplicata. Ad illud at qd dō: in h[abitu] loco. Nō fuit autē et post tā longa dies rē. Dicit qd h[abitu] referit ad tps ī qd iosue scriptu libri istū: qd post victoriā predictā virit lōgo tpe et libri istū scripti circa finē vite sue: et vsq[ue] ad tps illud nō fuit tā longa dies autē victoriā dictā neq[ue] post: p. hoc tunc nō excludiatur qd dies sub ezechia qd fuit postea fuerit longior: s[ed] qd bonū est sustinere dicta sacre scripture qd tā est possibile: qd absolute dicit hic qd nō fuit tā longa dies autē neq[ue] post. Ideo nō obstatib[us] predictis potest dici qd dies sub iosue fuit longior: qd ut dictū est. s. iiiij.ca. Filij isrl transierunt iordanē decima die mensis p[er]mi: qui apud hebreos incipit a p[er]ma lunatiōe p[er]piniori eqnoctio vernali: et qrtadecima die eiusdem mensis celebrauerunt pascha: et postea septē dieb[us] obseverunt hiericho: et postea miserunt exploratores ad ciuitatē bay: postea bellatores p[er]tra eam: qui deuicti fuerunt

a Coniunctio vel coniugium. cū oī israel de eglon ī hēbron: et pugnauit cōtra eam: cepitq[ue] et destruxit mala ut edificaret bona.

T verbi dei.

b percussit in ore gladij: regē qd el[egit] et oī oppida regiois illi[us]: vniuersal[is]q[ue] anias que in ea fuerat commoratae. Nō reliquit ī eayl las reliq[ua]s. Dicit fecerat eglon sic fecit et hebrō: cuncta que ī ea repperit cōsumens gladio. In de reūsus ī dabir: cepit eā atq[ue] vastauit: regez quoq[ue] eius atq[ue] omnia p[er] circuitū oppida p[er]cussit ī ore gladij: Nō dimisit in ea vllas reliq[ua]s. Sic fecerat hebrō et lebna et regib[us] eayl: sic fecit dabir et regi illi[us]. Percussit itaq[ue] iosue oēm terrā mōtanā et meridianā atq[ue] cāpestre et tasedoch cu[er] regib[us] suis. Non dimisit in eayllas reliquias: sed omne qd spirare poterat interfecit: sic p[er]ceperat ei dñs de israel. A cadesbarne vsq[ue] gaçam. Oēm terraz gessen vsq[ue] gabaon: vniuersosq[ue] reges et regiones eorū uno ipetu cepit atq[ue] vastauit. Bonū enī deus israel pugnabat p[er] eo. Reuersusq[ue] ē cū oī isrl ad locū castrorū in galgala.

sol eleuāt ī meridie minoris diei per. xxxvij. gradus fere: et iō tāle tempus est ibi tūc quale est apud nos in septimo climate circa finez februarij per. xij. dies ante equinoctium vernale quod est tempus satis aptū ad p[er]cedendū ad bellū: cū nō sit nimis calidum nec nimis frigidum. Dies autē plongata fuit. Ezechie autē p[er]cussionē exercitus sennacherib: ut ostendit. iiiij. Reg. xx. p[er]ficio autē illa fuit qd sennacherib veniebat cū exercitu magno contra hierlm. et sic p[ro]t[er] p[er]positū scz qd p[er]abilit[er] potest dici illam die in solsticio hyemali fuisse. Ad dictū autē Dionysij dicētis qd illa dies sub ezechia fuit. xxxvij. horas. Dicenduz qd loquit de horis artificialibus et ille valerēt tunc. xxxvij. horas naturales: et duas partes vnius hore ut dictum est.

D In capitulo. x. vbi dicitur in postilla: Non fuit antea et postea tam longa dies.

Additio. P[er]ulta sententiam litteralem propter intellectum tam illi[us] historie qd Ezechie in. iiiij. Reg. xx. et Esa. xxxviii. potest p[er]abilit[er] dici: salua tñ lectō p[er] auctoritate: qd dies illa ī qua illud miraculuz in horologio achā diuinatus. Ezechie fuit factū non longior nec breuior fuit solito: et sic cessat tota altercatio postillatoris in hoc capitulo. circa istam materiam contenta: quae liter enim hoc intelligatur domino dirigente videbitur infra.

Replica. In capitulo. x. vbi postil[er] (iiiij. Regu. xx. lator) disputat de statione solis contra iosue Burgen. allegat digressionem quam facturus ē de hac statio[n]e et retrogradatiōe tempore Ezechie circa. iiiij. Reg. xx. Abi mira contra sanctorū auctoritatem sine ratione imaginatur. et ibi vide correctorum satis rationabile.